ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 декабря 2024 г. г.Нефтекумск № 1929

Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об
образовании», Уставом Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129,
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 января 2018 г.
 № 36 «Об утверждении Порядка формирования и взимания родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях Нефтекумского городского округа Ставропольского края,
реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и
подлежит официальному опубликованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 10 декабря 2024 г. № 1929

ПОЛОЖЕНИЕ
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее соответственно – Положение, родительская плата,
дошкольные образовательные организации), разработано в соответствии с
федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об образовании», Уставом
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15
августа 2023 г. № 129 и определяет правила установления размера и взимания
родительской платы.

II.  Размер родительской платы, порядок ее начисления,
взимания и расходования

2. Родительская плата устанавливается как ежемесячная плата на частичное
возмещение затрат на обеспечение необходимых условий для присмотра и ухода
за детьми, посещающими дошкольные образовательные организации.

3. Размер родительской платы исчисляется исходя из суммы фактических
расходов на питание и хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение
соблюдения ими личной гигиены и режима дня и устанавливается распоряжением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Размер родительской платы устанавливается за месяц и не зависит от
количества рабочих и праздничных дней в месяце.

5. Родительская плата взимается на основании договора, заключенного
между дошкольной образовательной организацией и родителем (законным
представителем) ребенка, посещающего дошкольную образовательную
организацию.

6. Начисление родительской платы производится муниципальным казенным
учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – Межведомственная
централизованная бухгалтерия) согласно календарному графику работы
дошкольной образовательной организации.

7. Родительская плата рассчитывается исходя из планового количества дней
посещения ребенком дошкольной образовательной организации в месяц, из
которого исключаются дни непосещения по уважительной причине в предыдущем
месяце.

8. Родительская плата не взимается за дни непосещения ребенком
дошкольной образовательной организации в следующих случаях:

1) болезнь ребенка (при предоставлении медицинской справки);
2) введение в дошкольной образовательной организации карантина;
3) нахождение ребенка на санаторно-курортном лечении (при наличии

подтверждающих документов о прохождении санаторно-курортного лечения);
4) в период отпуска родителей (законных представителей) по их

письменному заявлению;
5) закрытие дошкольной образовательной организации на ремонтные или

аварийные работы согласно приказу дошкольной образовательной организации.
9. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком дошкольной

образовательной организации по причинам, указанным в пункте 8 настоящего
Положения, засчитывается при оплате за следующий месяц посещения ребенком
дошкольной образовательной организации.

В случае выбытия ребенка из дошкольной образовательной организации
излишне уплаченные денежные средства подлежат возврату на основании приказа
дошкольной образовательной организации по заявлению родителя (законного
представителя) путем безналичного перечисления средств на счет родителя
(законного представителя).

10. Родительская плата вносится родителями (законными представителями)
ежемесячно за текущий месяц с 10 числа, но не позднее 25 числа отчетного
периода в безналичной форме путем перечисления денежных средств на лицевой
счет дошкольной образовательной организации через отделения банков,
электронные платежи.

11. В случае непоступления родительской платы в срок, установленный
пунктом 10 настоящего Положения, дошкольной образовательной организацией к
родителям (законным представителям) применяются меры, определенные
действующим законодательством и договором между родителями (законными
представителями) и администрацией дошкольной образовательной организации.

12. Ответственность за своевременное поступление родительской платы и ее
целевое расходование несет руководитель дошкольной образовательной
организации.

13. Средства родительской платы направляются дошкольной
образовательной организацией на:

приобретение продуктов питания – не менее 90 процентов;
приобретение основных средств, материальных запасов, хозяйственного

инвентаря – не более 10 процентов.

14. Учет средств родительской платы ведется Межведомственной
централизованной бухгалтерией в соответствии с установленным порядком
ведения бухгалтерского учета.

III. Льготы по родительской плате и порядок их предоставления

15. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных
образовательных организациях не взимается.

16. Для предоставления льготы по родительской плате родителями
(законными представителями) в дошкольную образовательную организацию
предоставляется заявление и следующие документы:

Категория
льготников

Документы, необходимые для
оформления льгот

Периодичность
подачи

документов
дети-инвалиды справка установленного образца,

подтверждающая факт установления
инвалидности, выданная
государственным учреждением медико-
социальной экспертизы

при приеме, далее
– по истечении
срока действия
справки

дети с
туберкулезной
интоксикацией

справка установленного образца,
подтверждающая факт установления
инвалидности, выданная федеральным
государственным учреждением медико-
социальной экспертизы, и (или)
медицинская справка, выданная по месту
жительства ребенка

при приеме, далее
– по истечении
срока действия
справки

дети-сироты и
дети, оставшиеся
без попечения
родителей

постановление администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края об установлении
опеки (попечительства)

при приеме

17. Родители (законные представители), освобожденные от родительской
платы, обязаны уведомить дошкольную образовательную организацию о
прекращении оснований для предоставления льготы.

18. В случае выявления недостоверности сведений (документов),
предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения
основания освобождения от родительской платы в соответствии с настоящим
Положением, дошкольная образовательная организация вправе обратиться в суд с
иском о взыскании недополученных сумм родительской платы в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

_____________